
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________ 
 
Proposta n. 148 del 10/03/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio             Ing. 
Daniele Saba  
 
OGGETTO: Verifica strutturale dei solai di 1° e 2° livello, progetto e Direzione Lavori opere di 
rinforzo intradosso 1° solaio relativa a “Lavori edili di sistemazione Radiologia Territoriale e di 
adeguamento impianti elettrici dei locali per installazione TAC presso UO Radiologia Padiglione P 
del P.O. San Martino di Oristano”.  
Autorizzazione all’emissione della fattura da parte dell’O.E Ing. Riccardo Terziani. 
CIG: B531473933 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Dott.ssa Rita Perria  

Il Responsabile del 
Procedimento  

Ing. Daniele Saba Firma apposta in calce al documento  
Responsabile della 
Struttura Proponente 

 
 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano  
 

SI [ X] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [ ] NO [X] 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 
 

582738
Font monospazio
182            04/04/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del 
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle 
persone della Dott.ssa Rosalba Muscas; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dr. Stefano Sau; 
 
ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 2020 
n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;  
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla 
Tecnostruttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;  
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’Area di Staff e alla Tecnostruttura 
Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  
 
VISTA la DGR 35/38 del 09.07.2020 “Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza 
Covid-19, ai sensi dell’art.2, del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34” che prevedeva la 
predisposizione di un piano di riordino della rete ospedaliera regionale attraverso il potenziamento 
di specifiche attività, quali l’incremento dei Posti Letto di Terapia Intensiva e Sub Intensiva, la 
separazione dei percorsi e l’individuazione, nei Pronto Soccorso , di distinte aree di permanenza per 
i pazienti sospetti Covid-19 ed il potenziamento dei mezzi per i trasporti secondari, accompagnata 
da diverse tabelle  esplicative contenenti il dettaglio dei PPOO interessati e la quantificazione 
economica complessiva degli interventi necessari;  



 
PRESO ATTO che con Ordinanza n. 29 del 09.10.2020 il Commissario Straordinario per 
l’emergenza Covid19 nominava i “Soggetti Attuatori” per le Regioni Basilicata, Calabria, Marche, 
Molise, Lazio, Lombardia, Piemonte, Sardegna e Umbria, individuando per la nostra regione le 
seguenti Aziende del SSN: ATS Sardegna, AOU di Cagliari, AOU di Sassari e AO Brotzu; 
 
VISTA la nota prot. 1627 del 02.11.2020 con la quale il Commissario Straordinario Emergenza 
Covid19 comunicava l’aggiudicazione della procedura aperta di massima urgenza, espletata da 
INVITALIA per conto della struttura commissariale, finalizzata alla conclusione di accordi-quadro con 
più Operatori Economici per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria e architettura e altri servizi 
tecnici e le modalità operative per l’affidamento degli appalti specifici, senza ulteriore confronto 
competitivo, da parte dei Soggetti attuatori (Lotti prestazionali n. 1-Lavori e n. 2-Servizi Tecnici di 
Ingegneria e Architettura);  
 
PREMESSO che la Regione Sardegna per fronteggiare l’emergenza sanitaria Covid- 19, in coerenza 
con gli sviluppi della normativa a livello nazionale e della situazione epidemiologica locale, ha 
predisposto diversi Piani di riorganizzazione delle strutture sanitarie ospedaliere che prevedevano, 
in sintesi, l’attivazione progressiva di posti letto a disposizione dei pazienti contagiati a partire dalle 
strutture individuate per la prima fase (SS. Trinità a Cagliari, l’AOU di Sassari e il S. Francesco di 
Nuoro) e con il coinvolgimento di altre strutture, quali il P.O. San Martino di Oristano, a seconda 
delle necessità;  
 
VISTA l’ emergenza sopra citata la Direzione del POU di Oristano aveva disposto, a seguito della 
riprogrammazione di alcuni interventi previsti all’interno del presidio e di diverse riunioni operative 
con i principali stakeholder di riferimento (Direzione ASSL Oristano, Direttore SC Radiologia e Area 
Tecnica di Oristano), la reinstallazione della TAC 64 strati presso i locali della Radiologia Territoriale, 
al piano terra del Corpo P, destinando alla nuova sala TAC alcuni dei locali dello stesso reparto, in 
modo da rendere più funzionale l’intervento complessivo; 
 
CONSIDERATO che per la necessità e l’urgenza di programmare e coordinare i diversi interventi di 
manutenzione edile e strutturale, quali la ristrutturazione e i lavori aggiuntivi per la nuova sala TAC, 
oltre agli adeguamenti sull’impianto elettrico e sulla distribuzione dei gas medicinali, si è proceduto 
alla progettazione edile con incarichi interni mentre per la progettazione specialistica si è fatto ricorso 
a dei Professionisti esterni;  
 
ATTESO che per far fronte con tempestività e adeguatezza alla realizzazione della nuova struttura, 
nel medesimo periodo in via d’urgenza è stato individuato per il settore specialistico il Progettista 
Civile - Strutturista – Esperto Strutturista l’Ing. Riccardo Terziani,  
 
PRESO ATTO la Determinazione Dirigenziale n° 999 del 29/02/2023 in cui:  

  è stata approvata la progettazione esecutiva e degli impianti elettrici propedeutici ai “Lavori edili di 
sistemazione Radiologia Territoriale e di adeguamento impianti elettrici dei locali per installazione 
TAC presso UO Radiologia Padiglione P del P.O. San Martino di Oristano”;  

  si dava atto che per le opere strutturali, necessarie per le verifiche sulla tenuta dei solai rispetto al 
peso delle apparecchiature, ci si è avvalsi del supporto dell’Ingegnere Terziani (Det. Dir. AT OCS 
n.5573/2020);  
 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale Direttore dell’area tecnica di Oristano- Carbonia- 
Sanluri n° 1453 del 03/05/2022 con la quale: 

 si era provveduto ad affidare i “lavori edili di sistemazione Radiologia Territoriale e dei locali per 
installazione Tac presso U.O. San Martino di Oristano” all’O.E.  Consul clima s.r.l. per un importo 
contrattuale netto di € 134.152, 15 oltre IVA di legge per complessivi € 163.665,62;  

 sono state nominate le figure tecniche necessarie per l’esecuzione dei lavori quali:  
- Opere Edili: Direttore dei Lavori Geom. Marco Marras 

             Direttore Operativo Ing. Claudia Zecchini 
- CSP e CSE: Ing. Claudia Zecchini 



 
RICHIAMATE le Determine del Direttore dell’area tecnica di Oristano- Carbonia- Sanluri n° 2204 del 
17/08/2022 e 479 del 27/10/2023 con cui si è proceduto alla liquidazione di due SAL per i rispettivi 
importi pari a € 104.798,00 e € 54.900,00 IVA compresa, oltre alla liquidazione del Certificato 1bis 
relativo alla variazione dei prezzi intervenuta per il 1° e 2° per un importo pari a €12.070,00 IVA 
compresa;  
 
VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori, sottoscritto dal DL e dall’impresa che certificava la 
consegna dei lavori in data 05/05/2022 e che gli stessi sono stati ultimati il 20/02/2023 a seguito 
della concessione di tre proroghe;  
 
PRESO ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal DL e sottoscritto dal Rup il 
15/05/2023 in cui si certificava l’esecuzione dei lavori e si dava atto che lo stesso avesse carattere 
provvisorio divenendo definitivo solo decorsi due anni dalla sua emissione;  
 
ATTESO che nel Certificato sopra esposto si dava atto della corretta esecuzione della “Verifica 
strutturale dei solai di 1° e 2° livello, progetto e Direzione Lavori opere di rinforzo intradosso 1° 
solaio”, propedeutica ai Lavori edili di sistemazione Radiologia Territoriale e di adeguamento impianti 
elettrici dei locali per installazione TAC presso UO Radiologia Padiglione P del P.O. San Martino di 
Oristano, svolta dall’Ing. Terziani;  
 
PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n° 455 del 28/08/2024 con cui si approvava la 
Contabilità Finale, il Certificato di regolare esecuzione e si autorizzava l’O.E. Consul Clima 
all’emissione della fattura relativa al credito residuo pari a € 991,99;  
 
DATO ATTO della Relazione di verifica statica dei solai di primo e secondo livello del Corpo P 
trasmessa per via telematica dal Professionista Ing. Riccardo Terziani in data 24/07/2024;  
 
VISTO lo schema di parcella presentato dal suddetto Professionista che quantifica il servizio in 
oggetto per € 2.500,00 oltre contributo CNPAIA e Iva di legge pari € 3.172,00 IVA compresa;  
 
VALUTATA la regolarità dello schema di parcella sopra esposto; 
 
ATTESO che a seguito di quanto sopra, si autorizza il Professionista all’emissione della fattura 
afferente i servizi svolti previo ordinativo NSO emesso da questa Stazione Appaltante;  
 
DATO ATTO che ai fini della liquidazione delle spettanze si è resa necessaria l’acquisizione del 
CIG, in seguito alle nuove disposizioni sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti entrato in 
vigore il 01/01/2024;  
 
PRECISATO che la successiva liquidazione delle somme spettanti al Professionista avverrà senza 
la necessità di un ulteriore atto;  
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 ss.mm. ii. 
 
Per i motivi esposti in premessa 

 
 
DETERMINA  

 
1. DI AUTORIZZARE l’emissione della fattura da parte del Professionista Ing. Riccardo Terziani per 

i servizi sopra citati per l’importo di € 2.500,00 oltre contributo Inarcassa del 4% e Iva di legge del 
22% per complessivi € 3.172,00 disponendo altresì l’emissione della fattura;  

 
2. DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B531473933 
 



3. DI PRECISARE che l’emissione della fattura deve essere preceduta dall’invio dell’ordine 
informatico NSO da parte della Stazione Appaltante, di pari importo. 

 
4. DI DARE ATTO che la successiva liquidazione della parcella verrà effettuata, senza necessità di 

ulteriore provvedimento;  
 

5. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi € 
3.172,00 IVA compresa, verrà registrato sul bilancio di esercizio dell’anno 2025, e attribuito al 
sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2025 come di seguito rappresentato:  
 

 
6. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 

delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

 
MACRO  

AUTORIZZAZIONE 

 
CONTO 
CO.GE  

 
CENTRO DI 

COSTO 

 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

 
ASL5-TEC  

 
Macro 1 
Sub 18 

A506030103 
“costi per consulenze 

tecniche” 

 
DR0501011 

Radiologia Distretto 
Oristano 

 
€ 3.172,00 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
---------------------------------------- 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ . 

 
 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

582738
Font monospazio
04/04/2025      19/04/2025


		2025-04-04T12:02:07+0200
	RITA PERRIA


		2025-04-04T12:03:09+0200
	DANIELE SABA


		2025-04-04T12:33:22+0200
	ROSELLA CUBADDA




